
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

DETERMINA N. 798   ANNO 2016 DEL 15-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 60 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLA CARTELLA DI PAGAMENTO EMESSA DA RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. DI € 203,58 

CONCERNENTE DIRITTO ANNUALE CAMERA DI COMMERCIO DI TRAPANI ANNO 2012. IMPEGNO, 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

                              IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

                            GABRIELE NUNZIATA 

 

VISTA la cartella di pagamento n. 299 2016 00233413 15 emessa da Riscossione Sicilia SpA 

Agente della riscossione, concessionario del servizio di riscossione per la Provincia di Trapani – 

ente creditore – Camera di Commercio di Trapani, notificata in data 04/10/2016 e acclarata in data 

05/10/2016 al n. 17213 del protocollo generale di questo Istituto, ove viene rilevato l’importo 

complessivo di €.203,58, di cui €. 197,70 dovuto a titolo Diritto annuale Camera di Commercio 

anno 2012, e €. 5,88 per diritti di notifica della cartella esattoriale; 

PRESO ATTO che nella cartella di pagamento sopra citata viene contestata la violazione relativa 

al diritto annuale dovuto per l’anno di competenza 2012 che è quantificato dalla Camera di 

Commercio di Trapani in €. 874,00; 

ACCERTATO  che  con determinazione dirigenziale n. 239 del 12/06/2012 si è provveduto a 

liquidare in favore della Camera di Commercio di Trapani quale diritto annuale 2012, giusto 

mandato di pagamento n. 391 del 13/06/2012 la somma di €. 742,00, inferiore a quanto dovuto (€. 

874,00) in quanto per mero errore non è stato calcolato correttamente il diritto annuale 2012;    

CONSIDERATO che occorre provvedere alla liquidazione dell’importo ancora dovuto maggiorato 

delle spese, sanzioni ed interessi per un totale  di €. 203,58 dando mandato all’ufficio economato   

di provvedere al versamento in un'unica soluzione dell'intero importo entro e non oltre la  scadenza 

del  02.12.2016, ovvero 60 giorni dalla data di notifica della cartella esattoriale;  

CONSIDERATO che la somma dovuta è di €.203,58 comprensiva degli oneri di riscossione così 

come di seguito dettagliato:  

 

  €. 132,00 Diritto annuale Camera di Commercio anno 2012, 

  €.   52,80 sanzione pecuniaria 

  €.     7,15 interessi 



  €.     5,75 oneri di riscossione entro le scadenze 

  €.     5,88 diritti di notifica della cartella esattoriale  

 RICHIAMATO l’art. 73 del D.lgs 118/2011 in materia di riconoscimento dei debiti fuori bilancio 

il quale riporta un’elencazione da intendersi esaustiva relativamente ai debiti riconoscibili e che la 

fattispecie sopra prospettata non è ivi ricompresa in considerazione anche del fatto che trattasi di 

pagamento di imposte obbligatorie per legge, la cui debenza non può essere messa in discussione; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018;   

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 41540  del 6 settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di 

Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 

11 agosto 2016;  

VISTA la D.C. n. 88 del 9 settembre 2016 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione, esercizio 

2016-2018. presa d'atto dell'approvazione da parte del dirigente generale del dipartimento 

infrastrutture e mobilità trasporti ”;  

RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto; 

VISTA la legge regionale n°10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

 VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;    

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;  

VISTO il d.lgs.118/2011 

                                                      D E T E R M I N A 
   

PRENDERE ATTO della cartella di pagamento n. 299 2016 00233413 15 meglio descritta in 

premessa, e pertanto liquidare la complessiva somma di €. 203,58  mediante apposito bollettino 

RAV allegato  intestato a Riscossione Sicilia SpA  agente della Riscossione per la provincia di 

 Trapani per il pagamento di: 

€. 132,00 Diritto annuale Camera di Commercio anno 2012, 

€.   52,80 sanzione pecuniaria 

€.     7,15 interessi 

 €.     5,75 oneri di riscossione; 

 €.     5,88 diritti di notifica;  

  

IMPEGNARE a favore della Camera di Commercio di Trapani: 

-        la somma complessiva pari a € 143,63 con imputazione alla Missione 08, Programma 02, 

titolo 1, Macroaggregato 102, del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2016, 



gestione competenza capitolo 184/0 “  Altre imposte e tasse” con la causale  “cartella di 

pagamento relativa a Diritto annuale anno 2012, oneri di riscossione, diritti di notifica”; 

-        € 7,15 dovuti ad interessi calcolati al saggio legale con imputazione Missione 08, 

Programma 02, titolo 1, Macroaggregato 110, del Bilancio di Previsione 2016/2018, 

esercizio 2016, gestione competenza capitolo 184/1 “altre spese correnti“; 

-       € 52,80 per sanzioni con imputazione Missione 08, Programma 02, titolo 1, Macroaggregato 

110, del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2016, gestione competenza capitolo 

184/2 “spese dovute a sanzioni“;  

IMPEGNARE ed emettere mandato  sulla Missione 99, Prog. 1, titolo 7, Macro aggregato 701, 

Cap. 344/3 “Rendicontazione fondo al Cassiere Economo”, a favore dell’Economo, per l’importo di 

€.203,58,  per il pagamento della cartella di pagamento n. 299 2016 00233413 15 mediante apposito 

bollettino RAV allegato, spesa che sarà regolarmente rendicontata al tit. 9, tip. 100, Cat.9900, 

Cap.255. Art.3 “fondo anticipato al Cassiere”, bilancio 2016/2018, esercizio 2016 in cui sia accerta 

l’importo di € 203,58; 

TRASMETTERE la presente determinazione all’Economo dell’Ente incaricandolo di provvedere 

al pagamento del bollettino rav allegato  di conto corrente postale entro la scadenza del 2.12.2016. 

 

 

 

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL CAPO DELL'AREA 

FINANZIARIA 

 

GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA CARTELLA DI PAGAMENTO EMESSA DA 



RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. DI € 203,58 CONCERNENTE DIRITTO ANNUALE 

CAMERA DI COMMERCIO DI TRAPANI ANNO 2012. IMPEGNO, 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

Impegno  n° 1351 Anno Gestione : 2016 
MISSIONE 08.02.102 

CAP. 184 / 0 

Importo: € 143,63 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1350 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.110 

CAP. 184 / 1 

Importo: € 7,15 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 1349 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.110 

CAP. 184 / 2 

Importo: € 52,80 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1348 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 99.01.701 

CAP. 344 / 3 

Importo: € 203,58 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

407,16  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  15-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


